MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ILHA SOLTEIRA

PORTARIA Nº 92/2025 - DRG/IST/IFSP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ILHA SOLTEIRA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela
Portaria de nº 1.492, de 09 de abril de 2025, no uso de suas atribuições regulamentares,
com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e o que consta no processo
23305.023556.2024-21, RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR o Calendário Acadêmico do Curso de Técnico em
Multimeios Didáticos, do Campus Ilha Solteira, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, para o ano de 2026, na forma do anexo.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

PAULO ANDERSON MARTINS
Diretor-Geral

IFSP - Campus Ilha Solteira

Documento assinado eletronicamente.

Publicado no sítio institucional em 19/12/2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Anderson Martins, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - DRG/IST, em 19/12/2025 10:42:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1090550
54219bda77

PORTARIA Nº 92/2025 - DRG/IST/IFSP / pg. 1

Calendário 2026 - Técnico em Multimeios Didáticos - 1º semestre -
IST/2026.1 - Semestral

Janeiro/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

De 7/1 a 12/1: Rematrícula para o 3º módulo/
2026

Fevereiro/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

De 2/2 a 6/2: Espaço Pedagógico
De 9/2 a 26/6: 1ª Etapa
Dia 9: Início das Disciplinas SBVSAET
SBVPSGE
De 16/2 a 18/2: Carnaval

Março/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

De 9/2 a 26/6: 1ª Etapa
Dia 13: Fim das Disciplinas SBVSAET -
SBVPSGE
Dia 16: Início da Disciplina SBVMAUD

Abril/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

De 9/2 a 26/6: 1ª Etapa
Dia 3: Sexta-feira Santa / Paixão de Cristo
Dia 21: Tiradentes
Dia 27: Início da Disciplina SBVLVSI
Dia 30: Final da Disciplina SBVMAUD

•

•
•
•

•

•
•

•

•
•
•
•
•

Página 1 de 3

Maio/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

De 9/2 a 26/6: 1ª Etapa
Dia 1: Dia do Trabalho
Dia 18: Início da Disciplina SBVPIN3

Junho/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

De 9/2 a 26/6: 1ª Etapa
Dia 4: Corpus Christi
Dia 12: Final da Disciplina SBVLVSI
Dia 25: Início da Disciplina SBVTSOC
Dia 26: Final das Disciplinas: SBVPIN3
SBVTSOC
Dia 30: Encerramento de posse da 1ª etapa

Julho/2026
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

De 6/7 a 7/7: Prova Final
Dia 6: Prova Final
Dia 7: Fechamento do Período
De 13/7 a 27/7: Férias - Docente e Discente

Resumo

Etapas 1 Etapa(s) Tipo Semestral Dias Letivos 112 dias
Semanas
Letivas

20 semanas

Etapa 1 112 dias

Segundas-
Feiras

19 dias
Terças-
Feiras

18 dias
Quartas-

Feiras
19 dias

Quintas-
Feiras

19 dias

Sextas-Feiras 18 dias Sábados 19 dias

•
•
•

•
•
•
•
•

•

•
•
•
•

Página 2 de 3

Relação de Eventos

Data Descrição Dias Letivos Sábados Letivos Domingos Letivos

7 de Janeiro de 2026
a 12 de Janeiro de

2026

Rematrícula para o 3º
módulo/2026

Não Não Não

2 de Fevereiro de
2026 a 6 de

Fevereiro de 2026
Espaço Pedagógico Não Não Não

9 de Fevereiro de
2026

Início das Disciplinas
SBVSAET SBVPSGE

Sim Não Não

13 de Março de 2026
Fim das Disciplinas

SBVSAET - SBVPSGE
Sim Não Não

16 de Março de 2026
Início da Disciplina

SBVMAUD
Sim Não Não

27 de Abril de 2026
Início da Disciplina

SBVLVSI
Sim Não Não

30 de Abril de 2026
Final da Disciplina

SBVMAUD
Sim Não Não

18 de Maio de 2026
Início da Disciplina

SBVPIN3
Sim Não Não

12 de Junho de 2026
Final da Disciplina

SBVLVSI
Sim Não Não

25 de Junho de 2026
Início da Disciplina

SBVTSOC
Sim Não Não

26 de Junho de 2026
Final das Disciplinas:
SBVPIN3 SBVTSOC

Sim Não Não

6 de Julho de 2026 Prova Final Não Não Não

13 de Julho de 2026
a 27 de Julho de

2026

Férias - Docente e
Discente

Não Não Não

Relação de Recessos

Data Descrição Tipo

16 de Fevereiro de 2026 a 18 de
Fevereiro de 2026

Carnaval Feriado

3 de Abril de 2026 Sexta-feira Santa / Paixão de Cristo Feriado

21 de Abril de 2026 Tiradentes Feriado

1 de Maio de 2026 Dia do Trabalho Feriado

4 de Junho de 2026 Corpus Christi Feriado

Página 3 de 3